AHPB, JOAN FRANC, *Secundus liber testamentorum* 1426, setembre, 2 – 1444, desembre, 24, fols. 145r-146r [vol. 107/111]

Die lune, nona mensis marci, anno a nativitate Domini M° CCCC° XXX-XIII^o.

In Dei nomine, amen. Quamvis incerta mortis hora semper debeat in prudentis animo esse suspecta, coporis tamen iminente langore ipsius plus naturaliter formidatur eventus. Idcirco ego Anthonius¹ Sedacer, presbiter Barchinone, magister scolarum artis magistri Raymundi Lull, licet corpore languens, tamen in meo bono sensu, sana et integra memoria, cum firma loquela existens, meum facio, condo et ordino testamentum. Et eligo manumissores et huius mei testamenti seu ultime voluntatis mee exequatores: honorabilem Iohannem Lull, maiores dierum, civem Barchinone, et discretum Bernardum Frigola, presbiterum in ecclesia Beate Marie de Mari dicte civitatis, quos, sicut karius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi manumissores mei compleant et exequantur hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem meam, prout inferius scriptum invenerint et contentum. Et si ambo dicti manumissores mei hiis exequendis aut complendis noluerint seu non potuerint² interesse, saltem alter ipsorum, in absentia seu defectu alias eorum, ea nichilominus compleat et exequatur. In primis et ante omnia volo et mando quod omnia debita, que die obitus mei debeam, et omnes iniurie, ad quarum restitutionem tenear, solvantur et restituantur de bonis meis illico post finem meum sine strepitu et iudicii figura secundum Dominum Deum et forum anime, prout tamen probari poterunt³ et hostendi per testes, instrumenta aut alia legittima documenta. Eligo sepulturam corpori meo in siminterio ecclesie monasterii seu domus de Nazareto in tumulo ubi corpora aliorum artistarum, qui soliti sunt legere in Barchinona de dicta arte magistri Raymundi Lull, fuerunt subhumata. Quam sepulturam mando fieri simpliciter ad cognitionem dictorum manumissorum meorum. Volo tamen quod solum intersint in dicta / sepultura corpori meo fienda unus presbiter simul cum scolari qui deferat crucem. Accipio autem de bonis meis, pro anima mea dictaque sepultura et quibusdam per me inferius ordinatis, centum solidos Barchinone de terno, de quibus dimitto utrique dictorum manumissorum meorum, pro onere manumissorie, viginti solidos. Et totum residuum, si quod superfuerit ex dictis centum solidis,⁵ completis omnibus supradictis, volo dari amore Dei dominabus resclusis Sancte Margerite Barchinone. Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, ac iura mea universa et actiones meas quascumque, quecumque sint et etiam ubicumque et quocumque modo, iure, titulo sive causa michi pertineant et spectent nunc et etiam in futurum, dimitto Domino Deo, anime mee et scolis dicte artis magistri Raymundi Lull, que scole tenentur, et in eisdem de dicta arte legitur, in quibusdam domibus sitis prope hospitale Sancte Crucis Barchinone, instituens Dominum Deum, animam meam et dictas

scolas michi heredes universales. Et quia venerabilis domina Margarita, quondam, que fuerat uxor venerabilis Iohannis Petri, quondam, apothecarii, in suo ultimo testamento, quod fecit et ordinavit in posse discreti Gabrielis Canyelles, auctoritate regia notarii publici Barchinone, prima die mensis madii,⁶ anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o tricesimo tertio, instituit sibi heredes animam suam et dictas scolas, et voluit quod ego possem ordinare certo modo, prout in dicto testamento continetur, ideo virtute dicte potestatis michi atribute ego cum presenti ordino quod ille viginti una libre et⁷ quinque solidi annuales et rendales de censuali mortuo, que pervenerunt dictis scolis vigore testamenti dicte domine Margarite et que recipiuntur super civitate Barchinone septima die augusti, non possint recipi a dicta civitate seu a⁸ venerabili clavario eiusdem sine interventione dicti honorabilium Iohannis Lull, maioris, et Iohannis Lull, minoris dierum, civis dicte civitatis, eius nepotis sive *nepot* et etiam heredis honorabilis Philippi de Ferraria, quondam, civis eiusdem civitatis, et post mortem dictorum honorabilium Iohannis Lulli, maioris, et Iohannis Lulli, minoris dierum, suorum heredum et etiam dicti heredis dicti Philippi de Ferraria, et seu maioris partis eorum, ita quod in firma apoche dicte pensionis et in receptione ipsius habeant intervenire dicti honorabiles Iohannes Lulli, maior, et Iohannes Lulli, minor dierum, et, ipsis sublatis a medio, sui heredes et etiam heres dicti honorabilis Philippi de Ferraria. Et eodem modo volo fieri in casu luicionis dicti censualis, sic quod ipsi firment apocham et diffinitionem de ipso censuali et⁹ eius pretium¹⁰ deponatur in tabula cambii civitatis Barchinone, a qua levari nequeat sine consensu et voluntate predictorum seu maioris partis eorum. Quod quidem pretium habeat esmerciari et converti in alio censuali mortuo noticie et cognitioni predictorum seu maioris partis eorum, et in recepcione pensionis et firma / apoche eiusdem et etiam in luicione ipsius habeat et volo fieri, prout superius continetur. Et predicta volo fieri totiens quotiens casus evenerit, prout per me superius est ordinatum. Alia contenta in dicto testamento dicte domine Margarite consistant in suis viribus et effectu, presenti testamento¹¹ in aliquo non obstante. Hec est autem ultima voluntas mea, quam laudo et firmo et quam volo et iubeo valere iure testamenti. Que, si non valet aut valere non poterit iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum aut alio quovis modo, quo melius de iure valere possit et tenere. Et volo quod de presenti meo testamento seu ultima voluntate mea fiant et tradantur et fieri possint atque tradi per notarium infrascriptum omnibus, quorum intersit, tot codices sive originalia testamenta, quot inde petita fuerint et requisita.

Actum est hoc Barchinone, nona die mensis marci, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto.

Sig+num Anthonii Sedacer, testatoris predicti, qui hec laudo, concedo et¹² firmo.

Testes rogati huius rei sunt: honorabilis Iohannes de¹³ Gaulbis, alias Virga, civis, et Bernardus Comes, studens in artibus Barchinone.¹⁴

Predictum testamentum fuit publicatum per me Iohannem Franch, auctoritate regia notarium publicum Barchinone, in domo scolarum artis magistri Raymundi Lull, sitarum in civitate Barchinone coram monasterio beate Marie de Carmelo, die scilicet mercurii, XI^a mensis marci, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XXXXIII^o, die esterna, corpore dicti testatoris tradito ecclesiastice sepulture. Que publicatio fuit facta presentibus, instantibus et requirentibus dictis manumissoribus et presentibus testibus: honorabili Leonardo de Vallesicha, milite, domiciliato, et Iohanne Franch, scriptore Barchinone.

1 Damunt el nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferma. – 2 potuerint, al ms poterint. – 3 Segueix ratllat po. – 4 Segueix ratllat legatis. – 5 ex dictis centum solidis interlineat. – 6 Segueix ratllat i interlineat mensis. – 7 Segueix ratllat quiq. – 8 Segueix ratllat E. – 9 Segueix ratllat ecius. – 10 Segueix ratllat deponant. – 11 testamento interlineat. – 12 et interlineat. – 13 Segueix ratllat de. – 14 Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

9

1440, abril, 30. Barcelona

Joan Llull, major, ciutadà de Barcelona, i Bernat Frigola, prevere, beneficiat a l'església de Santa Maria del Mar de Barcelona, lector i administrador de l'Escola de Mestre Ramon Llull, marmessors del testament d'Antoni Sedacer, prevere, rector i mestre de la dita Escola de Mestre Ramon Llull, reconeixen haver rebut de Joan de Llobera, mercader, ciutadà de Barcelona, 13 lliures i 8 sous, que aquest devia a Antoni Sedacer.

AHPB, BERNAT PI, *Secundus liber negotiorum et contractuum facientium pro venerabili Iohanne de Gener* 1440, febrer, 26 – 1450, agost, 31, s.n. [vol. 113/108]

Die iovis, XXX^a dicti mensis aprilis et anno predicto.

Sit omnibus notum quod nos Iohannes¹ Lull, maior dierum, civis Barchinone, et Bernardus² Frigola, presbiter, beneficiatus in ecclesia Beate Marie de Mari Barchinone, manumissores et executores testamenti seu ultime voluntatis discreti Antonii Sedacer, quondam, presbiteri Barchinone, magistri scolarum artis magistri Raymundi Lull, prout de ipsa manumissoria plene constat ultimo testamento³ dicti Antonii Sedacer, quod fecit et ordinavit in posse discreti Iohannis Franch, auctoritate regia notarii publici Barchinone, VIII^a die mensis marci proxime lapsi, qui quidem defunctus in dicto suo testamento Dominum Deum, animam suam et scolas predictas sibi heredes instituit universales,⁴ nomine predicto, et etiam ego dictus Bernardus Frigola, ut lector et administrator scolarum predictarum positus et elec-

tus per dictum honorabilem Iohannem Lull et per honorabilem⁵ Lehonardum de Vallesicha, militem, in dicta civitate domiciliatum, Iohannem Lull, minorem dierum, et Philipum de Ferraria, cives eiusdem civitatis, rectores et administratores iamdicitarum / scolarum, confitemur et recognoscimus vobis venerabili Iohanni de Lobera, iuniori, mercatori, civi dicte civitatis, quod dedistis et solvistis nobis, dictis nominibus recipientibus in modum infrascriptum, omnes illas trescedim libras et octo solidos monete Barchinone de terno, que per vos dicto defuncto⁶ debebantur et restabant ad solvendum ratione reste compoti, quod erat inter vos et dictum defunctum, prout vos asseritis. Predictas autem tresdecim libras et octo solidos nobis solvistis hoc modo: videlicet, quod ex ipsis de voluntate mei dicti Iohannis Lull tradidistis michi dicto Bernardo Frigola numerando quinquaginta solidos, de quibus vobis feci albaranum, manu mea propria scriptum, quod volumus sub presenti comprehendi, ne videatur nos ipsos quinquaginta solidos bis recepisse. Residuas vero decem libras et decem octo solidos de voluntate mei dicti Iohannis Lull dici et scribi fecistis michi dicto Bernardo Frigola in tabula cambii venerabilis Iacobi de Casas-sagia, campsoris dicte civitatis, quam ditam ratam habuimus et acceptam et habemus etiam cum presenti. Et ideo renuntiantes, dictis nominibus, exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in testimonium premissorum presentem, eisdem nominibus, vobis facimus apocam de soluto, volentes quoddam aliud apoce instrumentum per nos, ut manumissores predictos, vobis factum et firmatum de dictis tresdecim libris et octo solidis in posse notarii infrascripti XXII^a die presentis mensis aprilis, esse cassum et nullum et sub presenti comprehendi, ne videatur nos ipsas tresdecim libras et octo solidos bis recepisse.

Actum est hoc Barchinone.

Testes huius rei sunt: discretus Petrus Ciurana, presbiter, beneficiatus in ecclesia Sancti Iacobi Barchinone, Ioceff Oliver, apotecharius, et Petrus Bastat, scriptor, habitatores dicte civitatis.

1 *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* – 2 *Id.* – 3 testamento interlineat. – 4. Qui quidem defunctus... instituit universales interlineat. – 5 *Segueix ratllat Iohannem Lull minorem dierum.* – 6 dicto defuncto interlineat.

10

1447, setembre, 19. Barcelona

Joan Llobet, estudiant a l'Escola de Mestre Ramon Llull, nomena procurador seu el seu pare Joan Llobet, hostaler, ciutadà de Barcelona.

AHPB, BARTOMEU COSTA, *Tertium manuale* 1446, abril, 26 – 1447, setembre, 22, s.n. [vol. 175/3]

Die martis,¹ XVIII^a mensis septembris, anno predicto.

Ego Iohannes² Lupperti, studens in sciencia magistri Raymundi Lull, filius vestri Iohannis Lupperti, hostalerii, civis Barchinone, ex certa sciencia constituo et ordino procuratorem meum certum et specialem vos eundem dominum patrem meum, presentem, ad laudandum, approbandum, ratificandum et confirmandum et assensum meum prestandum in quibuscumque venditionibus per vos factis et fiendis de quibusvis censualibus mortuis et violariis et de quibusvis honoribus et proprietatibus, de non contraveniendo³ in eisdem ratione legitime paterne sive materne aut suplementi eius nec ratione aliorum iurium in eisdem hereditatibus et bonis pertinentium, et de predictis instrumenta etiam iuramento vallata faciendum.

Testes: discretus Petrus Poncii, notarius, et Petrus Iohannes Conchs, scriptor Barchinone.

¹ Segueix ratllat XX. – ² Damunt el nom, dues ratlletes obliquës per a indicar la ferra. – ³ Segueix ratllat con.

11

1460, juliol, 1. Barcelona

Pere Pontic, cirurgià, ciutadà de Barcelona, fa testament i llega a l'Escola de mestre Ramon Llull, situada davant l'església del monestir dels frares del Carmel, un censal mort. Endemés substitueix en l'herència les dites escoles i les institueix hereves universals dels seus béns.

AHCB, ARXIU NOTARIAL: III. 2

[..]¹ Item, dimitto scole vocate *d'en Lull*, constructe seu edifficate coram ecclesiastim monasterii fratrum Beate Marie de Carmelo Barchinone, totum illud censuale mortuum, tam in pretio seu proprietate ac pencionibus deinde debendis, quod quidem censuale mortuum est pencionis centum solidorum et proprietatis seu precii centum decem librarum Barchinone, quod magister Ferdinandus, sartor, civis Barchinone, et domina Eulalia, eiusdem uxor, comorantes in vico vocato de la Mar dicte civitatis, titulo venditionis per dictos coniuges michi facte in posse discreti Bernardi Pi, notarii Barchinone, prefati coniuges michi faciunt et prestant et facere et prestare tenentur anno quolibet perpetuo quinta die decembris. Et predictum censuale mortuum dimitto iamdicte scole eo modo quo quedam domina Margarita eidem scole dimisit quoddam censuale mortuum certe annue pensionis, quod dicta domina Margarita recipiebat anno quolibet perpetuo super universitate ville Castillionis Impuriarum [...] Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, iura,

voces et actiones meas, quecumque sint et etiam ubicumque, dimitto Nicholaue, filie michi et dicte domine Bartholomeue, quondam, uxori mee, communi. Instituens dictam Nichoaluam, filiam meam, michi heredem universalem. Verum si dicta Nichoalua, filia mea, vixerit vel non vixerit et michi heres non erit vel erit, et decesserit quandocumque sine liberis, uno vel pluribus, de legitimo et carnali matrimonio procreatis, in hiis casibus et quolibet eorum substituo sibi et michi heredem universalem instituo dictam scolam vocatam *d'en Lull*, dando et concedendo dictis manumissoribus meis, quod casu quo dicta mea hereditas vigore substitutionis et institutionis predicte ad dictam scolam pervenire contingat, petendi, recipiendi et habendi eorum propria auctoritate et absque licentia et auctoritate alii cuius viri et persone, omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda [...] Et ipsa pretia et aliam peccuniam meam seu dicte hereditatis mee, solutis legatis et completis omnibus supradictis, iidem manumissores mei in empitione tot morabitinorum alodialium seu censualium mortuorum, quot habere poterint, esmerciant in loco tuto et seguro, ad eorum cognitionem. Et ipsos morabatinos seu censualia mortua assignent iamdicte scole pro sustentatione vite magistrorum et scolarium in dicta scola adiscientium. Volens, disponens et ordinans quod, si aliquod ex censualibus predictis redimi seu lui contingat, quod pretia eorumdem smerciantur super aliquo loco tuto et seguro, adeo ut dicta scola et scolares eiusdem valeant promoveri et sustentari [...]

1 *A causa de la llargaria del testament, hem transcrit tan sols les parts tocants l'escola dita de Ramon Llull. Indiquem la part absent amb [...].*

12

1494, agost, 23. Barcelona

Joan Baró, clergue de Barcelona, procurador de fra Jaume Gener, mestre en teologia, de l'orde del Cister, lector de l'Escola de Mestre Ramon Llull, cedeix a na Francina, muller de Miquel Soler, cavaller, domiciliat a Barcelona, els drets sobre un censal mort que fra Jaume Gener, en quant lector de la dita Escola de Mestre Ramon Llull, rep sobre la ciutat de Mallorca. Aquesta cessió de drets es fa perquè na Francina havia pagat, per voluntat Joan Baró en nom de fra Jaume Gener, una quantitat semblant a la del censal al llibreter de Barcelona Pere Miquel.

AHPB, LLUIS CARLES MIR, *Manuale tertium contractuum communium*
1493, desembre, 20 – 1494,, novembre, 17, s.n. [vol. 261/5]

Iohannes Baró, clericus Barchinone, procurator ad hec et alia legittime constitutus et ordinatus a reverendo fratre Iacobo Ianuarii, magistro in Sacra Theologia,

ordinis Sancti Benedicti Sisterciensis, lectore scole magistri Raymundi Lull, prout de dicta procuratione constat instrumento recepto per discretum Iohannem Mates, notarium publicum Barchinone, X^a die octobris proxime lapsi, pro simili peccunie quantitate, quam vos honorabilis domina Francina, uxor magnifici Michaelis Soler, militis,² Barchinone populati, de mei voluntate tradidistis numerando Petro Michaelis, libraterio, civi Barchinone, gratis *et cetera*, nomine predicto, cedo vobis dicte domine Francine, licet absenti, et notario *et cetera*, et vestris *et cetera*, iura *et cetera*, dicto principali meo, tanquam lectori predicto pertinentia *et cetera*, in illis XX libris XVI solidis VIII, que dicto principali meo solvende veniunt XXV^a die octobris proxime futuri ratione census mortui consimilis annue pensionis, quod dictus principalis meus, tanquam lector predictus, habet et recipit ach habere et recipere debet super universitate civitatis et regni Maioricarum anno quolibet in dicto termino sive die. Quibus iuribus *et cetera*, dictasque *et cetera*, apocas, execusones *et cetera*. Ego enim *et cetera*, dicens dicto nomine *et cetera*, insuper prefato nomine procuratorio facere habere tenerique de evictione *et cetera*, pro contractibus propriis et pro non iure *et cetera*, obligo bona dicti principalis mei *et cetera*. Iuro *et cetera*. Bona autem mea propria non sint vobis in aliquo obligata ratione alicuius legis sive iuris pro vobis in hiis modo aliquo facientis. Hec igitur *et cetera*.

Testes: Climens Carreras, sartor, et Michael Aguiló, curritor auris, cives Barchinone.

¹ Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. – militi interlineat i escrit damunt civis ratllat.

13

1497, febrer, 2. Barcelona

Joan Romeu Llull i Joan Llull, protectors i administradors, conjuntament amb Felip de Ferrera, ciutadà i conseller de la ciutat de Barcelona, de l'Escola de Mestre Ramon Llull, elegeixen, tot ratificant-lo en el càrrec, fra Jaume Costa, monjo del monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona, com a rector i mestre de la dita Escola de Mestre Ramon Llull, durant un any.

AHPB, MIQUEL FORTUNY, *Decimum sextum manuale* 1496, novembre, 28 – 1497, abril, 29, s.n. [vol. 249/14]

Nos Iohannes^a Romeus Lull et Iohannes^b Lull, filius honorabilis Romei Lull, quondam, civis Barchinone, protectores et administratores, una cum honorabili Philipo de Ferraria, cive et nunc consiliario dicte civitatis, scolarum vulgariter nominatarum *la scola de mestre Ramon Lull*, asserens me dictum Iohannem Lull,

virtute iuramenti per me inferius prestiti, etatem quindecim annorum plenarie accessisse et curatorem nolle nec habere velle, laudantes promittimus et approban tes, ratificantes et confirmantes vobis religioso fratri Iacobo Costa, monacho monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone, tanquam bene merito, lecturam quem concessa fuit vobis in principio huius anni in dictis scolis de dicta scientia per dictum honorabilem Philipum de Ferraria et me dictum Iohannem Romeum Lull, gratis et ex certa scientia, ad maiorem cautelam que noscere non consuevit, de novo etiam concedimus et eligimus eundem fratrem Iacobum Costa in rectorem et magistrum dicte scole per totum presentem annum, et postea ad nostrum beneplacitum, ita quod amodo recipiatis, sicuti iam percipitis, salarium et emolumenta ex dicta lectura recipi solitum et solita. Intimantes et notificantes pro re cum presenti quibusvis personis, universitatibus et collegiis, que ad prestationem reddituum et emolumentorum dicte lecture et scole modo aliquo teneantur, quatenus per dictum tempus et postea etiam, donech duxerimus, lapso dicto anno, revocandum, vobis et non alii repondeant et obedient tanquam vero magistro et lectori dicte scole. Promittentes ac etiam iurantes ad sancta Dei quatuor Evangelia, manibus nostris et utriusque nostrum corporaliter tacta, predicta omnia et singula rata, grata et firma habere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et si forte, quod absit, contra predicta vel aliqua de predictis faceremus vel veniremus aut alter nostrum faceret vel veniret aut dictam electionem revocaremus aut revocaret, in tali casu volumus talem revocationem viribus omnibus carere et effectu, et presentem constitutionem in suis plenis robore et valore permanere, et nuch pro tunch volumus et consentimus in tali casu hanch constitutionem et electionem esse de novo firmatam et dictam revocationem totaliter revocatam. Et pro his complendis, tenendis et observandis, obligamus omnia et singula bona nostra et utriusque nostrum, mobilia et inmobilia, habita ubique et habenda. Et quia ego dictus Iohannes Lull minor sum XXV^e annis, maior vero XV annis, renuntio beneficio minoris etatis et ignorantie et restitutionis in integrum et omni alii iuri his obvianti *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.